中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2020, 42(5): 772–784 DOI: 10.11844/cjcb.2020.05.0004
x
_
±s
收稿日期: 2020-01-16              接受日期: 2020-03-30
国家自然科学基金(批准号: 21908019、21776044、21606041、21503015)和中央高校自主基金(批准号: 0919/110274)资助的课题
*通讯作者。Tel: 13704268350, E-mail: csh@dlnu.edu.cn; Tel: 13898484611, E-mail: zsb@dlnu.edu.cn
Received: January 16, 2020              Accepted: March 30, 2020

实验数据以x
_
±s形式表示, 经SPSS 17.0统计软件
分析。采用单因素方差分析比较组间的显著性差异。
P<0.05为具有显著性差异; P<0.01为具有极显著性
差异。
2   结果
2.1   阳离子脂质体的制备及物化性质表征
2.1.1   粒径和Zeta电位      本研究制备的三种阳离子
脂质体均澄清透明且性能稳定, 使用激光粒度散射
仪检测了粒径和Zeta电位。结果如图2所示, 三种阳
离子脂质体的平均粒径在180~200 nm之间,  CDO14
电位均值为65 mV, CDA14电位均值为81 mV, CTA14
电位均值为84 mV, 其中CDO14脂质体的平均电位
相对较低。
2.1.2   阳离子脂质体的形态观察      使用透射电镜
(TEM)对制备的阳离子脂质体CDO14、CDA14和
CTA14的微观形貌进行观察。由图3的TEM照片可
见三种脂质体纳米粒子基本为球形, 平均粒径大约
在150 nm, 粒径均匀, 分散性良好。
2.2   阳离子脂质体对细胞存活率的影响
为了明确三种阳离子脂质体对细胞存活率的
影响, 采用CCK-8法检测不同浓度脂质体作用NCI-
H460细胞和MRC-5细胞24 h后的存活率。如图4所
示, 在0.05 μmol/L(常规转染浓度)下, 两种细胞的
存活率与Ctrl相比无显著差异, 均在85%以上。在
0.10 μmol/L时, 对于NCI-H460细胞(图4A), 与Ctrl相
776 · 研究论文 ·
比, CDO14无显著差异, CDA14下降到70%, 有显著
差异 (P<0.05), 而CTA14下降至60%以下 , 有极显
著差异(P<0.01); 对于MRC-5细胞(图4B), 与Ctrl相
比, CDO14和CDA14有显著差异(P<0.05), 而CTA14
降低至60%以下, 有极显著差异(P<0.01)。当浓度
增加到0.20 μmol/L时(图4A和图4B), 三种脂质体
对两种细胞的存活率与Ctrl相比均有极显著差异
(P<0.01)。 结果表明, 在高浓度下, 三种脂质体对
(A) (B)
CDO14 CDA14
Liposomes Liposomes
Pa
rti
cl
e
si
ze
 /n
m
Ze
ta
 p
ot
en
tia
l /
m
V
CTA14 CDO14
100
80
60
40
20
0
200
150
100
50
0
CDA14 CTA14
图3   三种阳离子脂质体透射电镜照片
Fig.3   TEM images of the three cationic liposomes
CDO14 CDA14
100 nm 100 nm100 nm